
DELIBERAZIONE N. XII/ 3893 SEDUTA DEL 10/02/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Elena Lucchini 
 
 

Oggetto 

PERCORSI PERSONALIZZATI IN FAVORE DI PREADOLESCENTI, ADOLESCENTI E GIOVANI IN CONDIZIONE 

DI DISAGIO E DELLE LORO FAMIGLIE “#UP - PERCORSI PER CRESCERE ALLA GRANDE” – (PRIORITA’3 

INCLUSIONE SOCIALE – ESO 4.11 - AZIONE K.2. PR FSE+ 2021-2027) (DGR N. 7503/2022 E DGR N. 

22/2023): INTEGRAZIONE DELLE RISORSE 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

 

Il Direttore Generale Francesco Foti 
 

 

I Dirigenti   Roberto Daffonchio Valeria Caiazza 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 

 

 

RICHIAMATI: 

● il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR), al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di 

Coesione, al Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca (FEAMP) e le 

regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo e migrazione, al 

Fondo per la Sicurezza interna e allo Strumento per la gestione delle 

frontiere e i visti; 

● il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio 

relativo al Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+); 

● il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 

27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 

trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 

che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione 

dei dati); 

● l’Accordo di Partenariato (AP), adottato dalla CE con Decisione C(2022) 

4787 finale del 15 luglio 2022, con cui l’Italia stabilisce gli impegni per 

raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la programmazione dei 

Fondi Strutturali e di Investimento Europei (SIE) e rappresenta il vincolo di 

contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione è chiamata a declinare i 

propri Programmi; 

● la DGR n. XI/1818 del 2 luglio 2021 di approvazione del Documento di 

indirizzo strategico per la politica di coesione 2021-2027 che rappresenta il 

quadro programmatico regionale di riferimento per l’identificazione delle 

priorità di intervento della Politica di Coesione 2021-2027 di Regione 

Lombardia; 

● la DGR n. XI/6214 del 4 aprile 2022, con cui la Giunta Regionale ha 

approvato, tra l’altro, la proposta di Programma Regionale a valere sul 

Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027 di Regione Lombardia e 

individuato l’Autorità di Gestione pro tempore del Programma FSE+ 2021-

2027, successivamente confermata con DGR n. XI/6606 del 30 giugno 2022; 

● la Decisione di esecuzione della Commissione CE C(2022)5302 del 17 luglio 

2022 che approva il Programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il 

sostegno a titolo del Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) nell'ambito 

dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la 

regione Lombardia in Italia; 

● la DGR n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione 

del Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale Europeo Plus (PR FSE+) 

2021-2027 da parte della Commissione Europea;  

● il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile (PRSS) della XII legislatura 

adottato con DCR XII/42 il 20 giugno 2023; 



 

 

● il DDUO n. 13139 del 6 settembre 2024 di aggiornamento dei responsabili di 

asse del POR FSE 2014-2020 e nomina dei responsabili di priorità/azioni del 

PR FSE+ 2021-2027;  

● il Documento “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 

2021-2027 approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 

settembre 2022; 

● il Decreto n. 15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand guidelines 

FSE+ 2021-2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli 

obblighi in materia di informazione e comunicazione;  

 

VISTE: 

● la Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 4 giugno 2021 

che istituisce una garanzia europea per l'infanzia; 

● il Piano di Azione nazionale per l’attuazione della Garanzia per l’Infanzia 

(PANGI) del 28 marzo 2022;  

● il 5° Piano nazionale di azione e di interventi per la tutela dei diritti e lo 

sviluppo dei soggetti in età evolutiva 2022-2023;  

● il Piano Nazionale degli Interventi e dei servizi sociali 2021-2023;   

 

VISTE: 

● la DGR n. XI/7503 del 15 dicembre 2022 “Percorsi personalizzati in favore di 

preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro 

famiglie. “#UP - Percorsi per crescere alla grande” – (Priorità 3 Inclusione 

Sociale – ESO 4.11 - azione k.2. PR FSE+ 2021-2027)” e in particolare l’allegato 

A) che definisce obiettivi, interventi, risorse finanziarie e procedure per la 

realizzazione dei percorsi, a valere sui fondi PR FSE+ 2021-2027; 

● la DGR n. XII/22 del 23 marzo 2023, che ha approvato le modifiche alla DGR 

n. XI/7503 del 2022 sopra citata; 

 

RICHIAMATI: 

● il decreto n. 5139 del 11 aprile 2019 “Approvazione della metodologia di 

calcolo del costo standard relativo alle figure professionali operanti nei 

progetti rivolti a giovani ed adolescenti in difficoltà”; 

● il decreto n. 6235 del 28 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione 

dell’aggiornamento della metodologia di calcolo del costo standard 

relativo alle figure professionali operanti nei percorsi personalizzati in favore 

di preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro 

famiglie e delle indicazioni operative per le ATS #UP – Percorsi per crescere 

alla grande – di cui alla DGR XI/7503 del 15 dicembre 2022 e ss.mm.ii.”; 

● il decreto n. 11765 del 3 agosto 2023 ad oggetto “Approvazione dell’Avviso 

pubblico per la realizzazione di percorsi personalizzati in favore di 

preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e delle loro 

famiglie. “#UP - Percorsi per crescere alla grande” – (Priorità 3 Inclusione 

Sociale –ESO 4.11 -Azione K.2. PR FSE+ 2021-2027); 



 

 

● il decreto n. 17469 del 8 novembre 2023 ad oggetto “PR FSE+ 2021-2027 

Priorità 3 Inclusione Sociale - Impegno e contestuale liquidazione della 

prima quota a favore delle Agenzie di Tutela della Salute (ATS), relativo 

all’Avviso di cui decreto n. 11765 del 3 agosto 2023 ad oggetto 

“Approvazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di percorsi 

personalizzati in favore di preadolescenti, adolescenti e giovani in 

condizione di disagio e delle loro famiglie. “#UP - Percorsi per crescere alla 

grande” (ESO 4.11 - Azione K.2.)”; 

● il decreto n. 11616 del 29 luglio 2024 ad oggetto “Percorsi personalizzati in 

favore di preadolescenti, adolescenti e giovani in condizione di disagio e 

delle loro famiglie e delle indicazioni operative per le ATS - #UP – Percorsi 

per crescere alla grande – di cui alla DGR XI/7503 del 15 dicembre 2022 e 

ss.mm.ii.: integrazioni e modifiche agli allegati 1, 2, 3 del decreto 11765 del 

03/08/2023”; 

 

VISTA la DGR n. XII/3345 del 11 novembre 2024 “Determinazioni in merito 

all’iniziativa “Percorsi personalizzati in favore di preadolescenti, adolescenti e 

giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie. # UP - Percorsi per crescere 

alla grande” – (Priorità 3 Inclusione sociale – ESO 4.11 -Azione K.2. PR FSE+ 2021-

2027) – DGR n. 7503/2022”, che ha stabilito di introdurre un sistema di 

“overbooking controllato” quale meccanismo di rifinanziamento finalizzato ad 

assicurare continuità della presa in carico dei destinatari e a massimizzare i livelli 

di spesa rispetto alla dotazione finanziaria disponibile nell’ambito dell’Avviso; 

 

RICHIAMATO il decreto n. 17095 del 12 novembre 2024 ad oggetto 

“Determinazioni in attuazione della DGR n. XII/3345 dell’11 novembre 2024 in 

merito all’iniziativa “Percorsi personalizzati in favore di preadolescenti, adolescenti 

e giovani in condizione di disagio e delle loro famiglie. #UP - Percorsi per crescere 

alla grande” – (Priorità 3 Inclusione Sociale – ESO 4.11 - Azione K.2. PR FSE+ 2021-

2027) – DGR n. XI/7503/2022”; 

 

DATO ATTO che per la misura è stata prevista una dotazione finanziaria pari a euro 

7.000.000,00 che trovano idonea copertura sul PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 3 

Inclusione Sociale, ESO4.11, Azione K.2, Missione 12. Diritti Sociali, Politiche Sociali e 

Famiglia – Programma 05. Interventi per le famiglie per euro 3.500.000,00 

sull’esercizio 2023, per euro 2.100.000,00 sull’esercizio 2024 e per euro 1.400.000,00 

sull’esercizio 2025; 

 

PRESO ATTO degli esiti dell’attività di monitoraggio del modello di intervento, svolta 

sulla base di incontri periodici avuti nel corso del 2024 con le ATS Lombarde, la 

quale mostra l’efficacia del modello, percepita dagli attori del sistema, in favore:  

● degli adolescenti e giovani in termini di prevenzione e contrasto 

dell’isolamento sociale, del rischio di abbandono scolastico, di 

rafforzamento dell’autostima e progettualità individuale;  



 

 

● delle famiglie in termini di accompagnamento nel ruolo genitoriale e nella 

gestione dei figli nella fase dell’adolescenza e della transizione all’età 

adulta; 

● del sistema dei servizi in termini di capacità di identificazione e presa in 

carico delle problematiche di adolescenti e giovani; 

 

VERIFICATO che alla data del presente provvedimento le risorse a disposizione non 

consentono la continuità nella prenotazione di nuovi percorsi, a fronte della iniziale 

previsione della chiusura dello sportello al 10 settembre 2025; 

 

PRESO ATTO, alla luce dei crescenti fabbisogni territoriali, della necessità di dare 

continuità alla presa in carico dei preadolescenti, adolescenti e giovani destinatari 

della misura e a rischio di disagio e di ottimizzare l’uso delle risorse disponibili; 

 

RITENUTO di incrementare le risorse finanziarie destinate a sostenere tali interventi 

per un ammontare di euro 4.000.000,00 che trovano idonea copertura sul PR FSE+ 

2021-2027 – Priorità 3 Inclusione Sociale, ESO4.11, Azione K.2, Missione 12. Diritti 

Sociali, Politiche Sociali e Famiglia – Programma 05. Interventi per le famiglie per 

euro 2.000.000,00 sull’esercizio 2025 e per euro 2.000.000,00 sull’esercizio 2026, a 

valere sui capitoli 15694 (quota Regione 18%), 15695 (quota UE 40%) e 15696 (quota 

Stato 42%) che presentano la necessaria disponibilità; 

 

RITENUTO pertanto di integrare l’iniziale assegnazione alle ATS (in qualità di Enti 

beneficiari) con le suddette risorse al fine di garantire la prosecuzione delle attività 

sulla base dei criteri di riparto definiti nell’allegato A), parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento; 

 

RITENUTO di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

l’allegato A); 

 

RILEVATO che la misura non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della normativa 

sugli Aiuti di Stato in quanto i beneficiari finali sono persone fisiche, gli intermediari 

sono soggetti pubblici locali e non vengono, neppure indirettamente, finanziate 

attività economiche, caratteristiche basate sul principio di solidarietà di cui al 

paragrafo 2.3 della Comunicazione Europea sulla nozione di Aiuti di Stato di cui 

all'articolo 107, paragrafo 1, del Trattato sul Funzionamento dell'Unione Europea 

(2016/C 262/01); 

 

RITENUTO che, con successivi provvedimenti, la competente Direzione Generale 

Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità definirà le modalità 

operative di attuazione della presente deliberazione, nei limiti degli stanziamenti 

finanziari previsti dal presente provvedimento, ivi incluso il riparto delle risorse 

assegnate alle ATS e l'eventuale compensazione delle stesse in caso di necessità; 

 

 



 

 

PRESO ATTO dei pareri: 

● del Comitato Aiuti espresso nella seduta del 6 dicembre 2022, in occasione 

dell’approvazione della misura con DGR n. XII/7503 del 15 dicembre 2022; 

● la chiusura della consultazione scritta del Comitato di Coordinamento della 

Programmazione Europea, in data 29 gennaio 2025; 

● il parere favorevole dell’Autorità di Gestione POR FSE di Regione Lombardia 

– nota protocollo J2.2025.0004406 del 31 gennaio 2025; 

 

RICHIAMATE la L.R. 20/2008 e le DGR relative all’assetto organizzativo della Giunta 

Regionale con le quali è stata istituita la Direzione Generale Famiglia, Solidarietà 

Sociale, Disabilità e Pari Opportunità; 

 

VISTI gli artt. 26 e 27 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che 

dispongono la pubblicità sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei 

dati attinenti alla concessione di sovvenzione, contributi, sussidi e attribuzione di 

vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale di 

Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione Lombardia 

www.fse.regione.lombardia.it; 

 

VAGLIATE e fatte proprie le suddette motivazioni; 

 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente 

riportate: 

 

1. di approvare l’incremento finanziario dell’attuale dotazione finanziaria 

dell’Avviso di cui al Decreto n. 11765 del 3 agosto 2023 e s.m.i. per un 

ammontare pari a euro 4.000.000,00 per sostenere tali interventi che 

trovano idonea copertura sul PR FSE+ 2021-2027 – Priorità 3 Inclusione 

Sociale, ESO4.11, Azione K.2, Missione 12. Diritti Sociali, Politiche Sociali e 

Famiglia – Programma 05. Interventi per le famiglie per euro 2.000.000,00 

sull’esercizio 2025 e per euro 2.000.000,00 sull’esercizio 2026, a valere sui 

capitoli 15694 (quota Regione 18%), 15695 (quota UE 40%) e 15696 (quota 

Stato 42%) che presentano la necessaria disponibilità; 

 

2. di riconoscere alle ATS della Lombardia (in qualità di Enti Beneficiari) risorse 

integrative complessive fino ad un massimo di euro 4.000.000,00, sulla base 

dei criteri definiti nell’allegato A), parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 



 

 

3. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, 

l’allegato A); 

 

4. di dare mandato alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 

Disabilità e Pari Opportunità di definire i conseguenti atti ed avviare le 

modalità operative nei limiti degli stanziamenti finanziari previsti dal 

presente provvedimento, ivi incluso il riparto delle risorse assegnate alle ATS 

e l'eventuale compensazione delle stesse in caso di necessità; 

 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino 

Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.) e sul portale istituzionale di Regione 

Lombardia www.fse.regione.lombardia.it, anche in attuazione degli 

adempimenti previsti dagli artt. 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013. 

 

 

 

 IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

 

 

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


		2025-02-10T18:58:30+0100
	RICCARDO PERINI




